



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ  
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫҢ  
ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.11 2023 г. № 884  
г. Абакан

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Хакасия в 2023 году

В соответствии с частью 18 статьи 10 Федерального закона от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Республики Хакасия от 17.01.2023 № 30 «Об утверждении Правил принятия Правительством Республики Хакасия решений о внесении в 2023 году изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Хакасия по основаниям, дополнительным к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Хакасия, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия» Правительство Республики Хакасия ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Хакасия в 2023 году.

2. Министерству финансов Республики Хакасия внести изменения в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Хакасия без внесения изменений в Закон Республики Хакасия от 19.12.2022 № 110-ЗРХ «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в соответствии с предложением Министерства здравоохранения Республики Хакасия по перераспределению бюджетных ассигнований на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (приложение).

Исполняющий обязанности Главы  
Республики Хакасия – Председателя  
Правительства Республики Хакасия

Т. Курбатова

Приложение  
к постановлению Правительства Республики Хакасия  
«О внесении изменений в сводную бюджетную  
роспись республиканского бюджета  
Республики Хакасия в 2023 году»

**ПРЕДЛОЖЕНИЕ**  
по перераспределению бюджетных ассигнований на 2023 год  
и на плановый период 2024 и 2025 годов

Министерство здравоохранения Республики Хакасия

(рублей)

№ п/п	Предложения по уменьшению/увеличению бюджетных ассигнований										Номер пред- ставле- ния	
	Мероприятия	Код бюджетной классификации					Сумма на год					Пояснение
							на 2023 год		на плановый период			
		Мин	Рз	ПР	ЦСР	ВР			на 2024 год	на 2025 год		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>II. Перераспределение бюджетных ассигнований на иные цели</b>												
2.1	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (больницы, клиники)	806	09	02	50102 14090	610	3 030 000				Подпункт 1 пункта 2 Правил принятия Правительством Республики Хакасия решений о внесении в 2023 году изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Хакасия по основаниям, дополнительным к основаниям для внесения изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюджета Республики Хакасия,	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
										установленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия, утвержденных постановлением Правительства Республики Хакасия от 17.01.2023 № 30 (далее – Правила); увеличение бюджетных ассигнований в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы (оказание первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях) государственных бюджетных учреждений Республики Хакасия, установленных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» (далее – Указ № 597)	
2.2	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (больницы, клиники)	806	09	02	50201 14090	610	24 682 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы (специализированная медицинская помощь в амбулаторных условиях) государственных бюджетных учреждений Республики Хакасия, установленных Указом № 597	1739
2.3	Обеспечение деятельности подведомственных	806	09	03	50201 14090	610	1 534 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	учреждений (больницы, клиники)									в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы (медицинская помощь в дневных стационарах) государственных бюджетных учреждений Республики Хакасия, установленных Указом № 597	
2.4	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (больницы, клиники)	806	09	04	50201 14090	610	129 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы (скорая медицинская помощь) государственных бюджетных учреждений Республики Хакасия, установленных Указом № 597	1739
2.5	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (центры, станции и отделения переливания крови)	806	09	06	50201 14290	110	3 537 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы государственных казенных учреждений здравоохранения Республики Хакасия, установленных Указом № 597	1739
2.6	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (центры, станции и отделения переливания крови)	806	09	06	50201 14290	610	1 052 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы государственных бюджетных учреждений здравоохранения Республики Хакасия, установленных Указом № 597	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.7	Приобретение средств для диагностики, защиты и профилактики	806	09	09	50103 14020	240	20 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях проведения работ (услуг) по дезинфекции	1739
2.8	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (больницы, клиники)	806	09	09	50201 14090	610	11 179 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях оплаты по контракту на поставку оборудования специального назначения, ввод в эксплуатацию оборудования специального назначения, обучение правилам эксплуатации специалистов, эксплуатирующих оборудование специального назначения, в количестве двух единиц, в соответствии с постановлением Третьего арбитражного апелляционного суда	1739
2.9	Лекарственное обеспечение	806	09	09	50501 14040	320	15 750 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях приобретения целевых лекарственных препаратов для лечения больных онкологическими заболеваниями в амбулаторных условиях	1739
2.10	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения)	806	09	09	50601 14390	110	969 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы государственных казенных учреждений здравоохранения Республики Хакасия, установленных Указом № 597	1739
2.11	Обеспечение деятельности	806	09	09	50601 14390	610	3 805 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил;	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	подведомственных учреждений (обеспечивающих предоставление услуг в сфере здравоохранения)									увеличение бюджетных ассигнований в целях достижения показателей средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы государственных бюджетных учреждений здравоохранения Республики Хакасия, установленных Указом № 597	
2.12	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии, межведомственные центры бюджетного учета и отчетности, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты)	806	09	09	50601 45290	110	1 404 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях осуществления выплаты заработной платы и начислений на выплаты по оплате труда работникам централизованной бухгалтерии	1739
2.13	Ежемесячная денежная выплата при первом трудоустройстве, предоставляемая в течение 3 лет после завершения обучения в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года	806	10	03	504N5 14440	310	300 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; увеличение бюджетных ассигнований в целях осуществления социальной выплаты работникам, впервые трудоустроившимся в медицинское учреждение в течение 3 лет после завершения обучения	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	№ 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия»										
	<b>Итого увеличение бюджетных ассигнований</b>						67 391 000				
2.14	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (больницы, клиники)	806	09	01	50201 14090	610	-15 168 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с экономией фонда оплаты труда по причине отклонения фактически сложившейся среднесписочной численности работников подведомственных учреждений в 2023 году от плановой	1739
2.15	Лекарственное обеспечение	806	09	02	50201 14040	610	-2 441 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на приобретение лекарственных препаратов для лечения больных туберкулезом, в связи с увеличением объемов поставок дорогостоящих инновационных лекарственных препаратов в натуральной форме за счет средств федерального бюджета Российской Федерации	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
										в 2023 году	
2.16	Иные мероприятия в области здравоохранения	806	09	09	50302 14030	610	-612 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с возникшей экономией по доставке тест-бланков до НИИ медицинской генетики Томского НИМЦ, ФГБНУ «МГНЦ», обеспечивающих проведение расширенного неонатального скрининга (далее – РНС) и подтверждающей диагностики, приобретению расходных материалов для проведения РНС в соответствии с постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия от 14.12.2022 № 214-п «Об утверждении региональной программы Республики Хакасия «Обеспечение расширенного неонатального скрининга»» в рамках подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» государственной программы Республики Хакасия «Развитие здравоохранения Республики Хакасия»	1739
2.17	Оплата стоимости обучения граждан, обучающихся по программам медицинского образования на основании договоров на оказание платных образовательных услуг с образовательными	806	09	09	50401 14430	610	-676 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с отклонением фактически сложившейся среднесписочной численности граждан, получающих возмещение расходов на оплату стоимости обучения в 2023 году от плановой	1739



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	организациями										
2.18	Субсидии АО «ДОМ.РФ» на возмещение недополученных доходов кредитных организаций в связи с предоставлением медицинским работникам ипотечных кредитов (займов) на приобретение (строительство) жилья на условиях льготного ипотечного кредитования	806	09	09	504N514470	810	-5 000 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с невозможностью освоения мероприятия в текущем финансовом году по причине того, что нормативный правовой акт Республики Хакасия, регулирующий порядок предоставления субсидии АО «ДОМ.РФ», находится на стадии разработки	1739
2.19	Центральный аппарат	806	09	09	50601 01000	850	-2 000 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату расходов на исполнение административных платежей и сборов, включая исполнительский сбор и судебные штрафы (по неисполнению государственных контрактов), в связи с отсутствием потребности в бюджетных ассигнованиях в указанном объеме	1739
2.20	Иные мероприятия в области здравоохранения	806	09	09	50602 14030	240	-10 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с возникшей экономией по поставке, установке, настройке программно-аппаратного комплекса для обнаружения вторжений в казенных медицинских учреждениях здравоохранения Республики Хакасия	1739
2.21	Иные мероприятия в	806	09	09	50602 14030	610	-35 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил;	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	области здравоохранения									перераспределение бюджетных ассигнований в связи с возникшей экономией по поставке, установке, настройке программно-аппаратного комплекса для обнаружения вторжений в государственных бюджетных учреждениях здравоохранения Республики Хакасия	
2.22	Мероприятия по обеспечению общественного порядка и противодействию преступности в Республике Хакасия	806	09	09	54101 29010	610	-213 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с возникшей экономией при осуществлении мероприятий по установке оборудования для системы видеонаблюдения, монтажу системы оповещения при чрезвычайных ситуациях, оборудованию приборами освещения периметры и входы в здания	1739
2.23	Обеспечение мер пожарной безопасности в учреждениях с круглосуточным пребыванием людей	806	09	09	59003 27010	610	-3 610 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с возникшей экономией при осуществлении мероприятий по проведению капитального ремонта пожарной сигнализации, замене систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, установке пожарных извещателей, демонтажу и установке противопожарных дверей	1739
2.24	Мероприятия, направленные на энергосбережение	806	09	09	74002 25000	610	-178 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с возникшей	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	и повышение энергетической эффективности									экономией по разработке проектно-сметной документации для приобретения и установки резервных источников питания электроэнергии, по приобретению резервных источников питания электроэнергии	
2.25	Выплаты беременным и кормящим матерям	806	10	03	50301 14100	310	-720 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой	1739
2.26	Специальная социальная выплата медицинским работникам, оказывающим не входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию)	806	10	03	50401 14480	310	-12 743 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой	1739
2.27	Социальная поддержка медицинских и фармацевтических	806	10	03	504N5 14070	310	-692 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	работников, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа (рабочих поселках), занимающих должности в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Республики Хакасия, в том числе вышедших на пенсию										фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой	
2.28	Выплаты студентам и лицам, обучающимся в интернатуре, ординатуре, в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия»	806	10	03	504N5 14130	310	-1 199 000				Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2.29	Единовременная денежная выплата при первом трудоустройстве в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия»	806	10	03	504N5 14200	310	-15 420 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой	1739
2.30	Ежемесячная денежная выплата, предоставляемая на весь срок трудоустройства (мобильные земские доктора, мобильные земские фельдшера) в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся	806	10	03	504N5 14450	310	-400 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия»										
2.31	Ежемесячная денежная выплата, предоставляемая в случае досрочного выхода из отпуска по уходу за ребенком до достижения ребенком трехлетнего возраста в рамках Закона Республики Хакасия от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия»	806	10	03	504N5 14460	310	-4 111 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил; перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой	1739
2.32	Закон Республики Хакасия	806	10	03	51101 21170	310	-2 163 000			Подпункт 1 пункта 2 Правил;	1739

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	от 02 декабря 2011 года № 117-ЗРХ «О мерах социальной поддержки медицинских работников и лиц, обучающихся на основании договора о целевом обучении для последующего трудоустройства в медицинские организации государственной системы здравоохранения Республики Хакасия»										перераспределение бюджетных ассигнований в связи с уменьшением фактически сложившейся среднесписочной численности получателей меры социальной поддержки в 2023 году от плановой (публичные нормативные социальные выплаты гражданам)	
	Итого уменьшение бюджетных ассигнований						-67 391 000					
	Всего							0				